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Úvod

Ve třech částech své práce sleduji téma „Ideál, já a ostatní“. Práce vychází z výtvarné

části, která byla prvotní pro výběr tématu. Tato část je věnována jek obrazům, které jsem

na toto téma namalovala tak barvě, která je jejich důležitou součástí.

Teoretická část rozebírá téma Ideál, já a ostatní v kontextu výtvarné kultury.

Jednotlivým slovům z názvu přiřazuji významy „já“ – autoportrét, Ostatní – portrét a ideál

se vztahuje k zobrazení portrétu a autoportrétu v různých etapách výtvarného vyjádření

dvacátého století. Při orientaci a třídění portrétů dvacátého století vycházím z koncepce

výstavy konané v roce 2007 v Madridu v Muzeu Thyssen - Bornemisza.

Pedagogická část obsahuje témata vycházející z Ideálu, dnešní doby a jeho vlivu na

dospívající generaci. Témata „Historický ideál, Osobní ideál, Já a Budoucí ideál“ jsou

vypracována jako projekty, úkoly pro žáky středních škol.

Jednotlivé části spojuje téma nahlížené z různých pohledů. Jednou je to ideál ve

smyslu ideální zobrazování někoho, podruhé je to ideální vztah mezi někým a nakonec je

to ideál jako něco dokonalé, vzorové nějaký cíl, k němuž se přibližujeme, a kterého

chceme dosáhnout. Všem částem je společné i spojení „já a ostatní“. V teoretické části je

těmto slovům přiřazen jiný význam, jak jsem již uvedla výše, ostatní části tato slova

vztahují ke konkrétním osobám a jejich vzájemným vztahům.
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1. Teoretická část

Obrazová dokumentace k této části je na přiloženém CD.

1.1. Úvod k teoretické části

Ideál je pojem, který popisuje věc proměnnou jak v čase, tak v prostoru. Je rozdílný

pro jednotlivce a pro společnost. Je určován dobou a souvislostmi, které se v konkrétním

období udály. Ideál může být chápán jako určitý vzor, podle něhož se řídíme. Může to být

cíl, ke kterému směřujeme, nebo ho můžeme chápat jako normu, ze které při posuzování

okolí vycházíme. Pohled na ideál a jeho chápání se liší u jednotlivců, ale i u různých

sociálních, kulturních nebo společenských skupin. Ideál je podmíněn politikou, technickým

pokrokem ale i náboženstvím, a tak podobně.

V knize Úvod do estetiky je estetický ideál popsán takto: „Estetický ideál je

komplexní normou, jakousi normou norem či supernormou.(.......) Estetický ideál má

významnou úlohu v produkci estetických objektů a uměleckých děl nejen jako struktura

dispoziční, ale i jako orientační a modifikační; tvůrce jej přejímá, modifikuje, nebo si jej

vytváří, ať už obecněji pro celek své tvorby, nebo někdy značně konkrétně a specifikovaně

pro určité dílo a v tvůrčím procesu jej sleduje, snaží se jej dosáhnout a uskutečnit. A

obdobně v recepci či hodnocení estetického objektu či uměleckého díla figuruje estetický

ideál jako základní vzorec, jako to, co je od něj především očekáváno.“1

Z tohoto textu tedy vyplývá, že samotný umělec se podílí jak na tvorbě ideálu

samotného, tak na jeho zobrazení podle zkušeností a podle ideálů, které jsou již jako cíl

nebo norma. Umělec se buď snaží k danému dobovému ideálu přiblížit, nebo vytváří a

hledá nové způsoby pro jeho zobrazení.

1 Jůzl, M., Prokop,D.:Úvod do estetiky,Panorama Praha 1989 ISBN 80-7038-051-9, str. 346-347
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V tomto textu se nadále zaměřím na ideál v zobrazování dvou pojmů, které jsou

v názvu mé bakalářské práce. „Já“ ve smyslu autoportrétu a „ostatní“ s významem portrét.

Zaměřím se zejména na portrétovaní ve dvacátém století a budu se snažit o spojení

s portréty a autoportréty minulosti.

1.2. Portrét

Při orientaci a třídění portrétů dvacátého století vycházím z koncepce výstavy

s názvem „El espejo y la mascara - El retratu en siglo de picasso“, přeloženo do češtiny

„Zrcadlo a maska - portrét v Picassově době“ pořádané v roce 2007. Tato výstava se

uskutečnila v Madridu v Muzeu Thyssen- Bornemisza. Portrét je ve sbírkách tohoto muzea

zastoupen mnoha obrazy a byl předmětem již mnoha výstav tohoto muzea v několika

posledních letech. Šlo například o výstavy Raphaela, Meninga, Kokoschky a dalších.

„Základním cílem výstavy je představit vývoj portrétního umění v průběhu minulého

století ve chronologickém rámci gravitujícího kolem největšího z portrétistů 20.století:

Pabla Picassa. Zatím co po několik století zůstával portrét žánrem téměř bez vývoje, v

tomto období se osvobodil od popisné malby, snažící se o co nejdokonalejší zobrazení

modelu, aby nabídl nové možnosti umělcově pohledu, využití experimentu jako nového

vizuálního jazyka, vnímání přeměny člověka moderní doby a tím i hledání možností

zobrazení podstaty lidské existence. V moderním portrétu je to otisk umělcovy individuality

co vytváří novou kodifikaci a v důsledku toho se tento žánr stává polyvalentním:může

obsahovat tradiční pohled nebo využít zcela protikladné možnosti, proniknout do skutečné

identity jedince nebo ji zfalšovat. Také může produkovat stereotypy a zároveň odkrývat

křehkost a zranitelnost modelu.

Dvacáté století vnímalo krizi identity moderního člověka a zároveň věřilo v možnost

jejího zobrazení v umění. Myšlenka, že umění může být něco zcela odlišného od
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přirozeného světa, dokonce že může být něčím zcela nahodilým a spolu s pojetím, že v

podstatě portrétu je vždy obsažena jistá pravděpodobnost reality, možná způsobilo, že

portrét se ocitl na okraji zájmu spletitého ne-popisného hlavního proudu moderního umění.

Nebylo to nicméně příliš spravedlivé, stačí se jenom podívat na seznam umělců, kteří s

tímto žánrem ve 20.století pracovali – mnozí z nich jsou zastoupeni na této výstavě – a

kteří si zaslouží si zhodnotit a porozumět jejich důležitosti pro pochopení historického

vývoje portrétu a tím i významu současné výstavy.“2

Podle katalogu měla výstava ukázat přežívání a transformaci portrétu v období

avantgardy v rozmezí let 1890 – 1990. Toto období ukazuje změny v koncepci v umění

samotném. Během těchto let krize moderního člověka a krize umění týkající se pravdivého

zobrazování prakticky ovlivňovala další vývoj tohoto žánru, tedy žánru portrétu a

autoportrétu. Navíc s příchodem fotografie se prostředkem pro zachycení skutečnosti

prezentované modelem stal fotoaparát a umělci začali zpochybňovat tradiční vztah

k patronovi (zákazníkovi). Mohli bychom si myslet, že portrét byl v té době určen

k zániku, ale ve skutečnosti tomu tak nebylo. Portrétování naopak pokračovalo

s dynamickou silou moderního umění. Nejen že téměř všichni umělci experimentovali

s tímto žánrem, ale pro mnoho z nich se portrét a autoportrét stal klíčovým tématem pro

jejich tvorbu.

Poprvé se objevila otázka, jak pohlížet na portrét jinak a přisuzovat mu jiné než

tradiční zobrazovací funkce. Toto období přineslo přestávku v zobrazování věrné

napodobeniny modelu. Výsledkem bylo mnoho alternativ nebo ekvivalentů pro pravdivou

transformaci individuality modelu, jako jedinečného rukopis umělce. Umělec mohl zůstat u

tradičního zobrazování skutečnosti nebo ji konfrontovat s tradičními modely, prohlubovat

2

Artservis : internetový časopis o výtvarném umění [online]. 2009 [cit. 2009-06-20]. Dostupný z WWW:
<http://www.artservis.info/index.php?option=com_content&task=view&id=254&Itemid=5>.
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nebo falšovat identitu a vytvářet stereotypy. Kromě toho mohl moderní portrét odhalit

křehkost a zranitelnost modelu.

„Koncepce výstavy kombinuje chronologický i tématický přístup. Začíná fin-de-siécle

a počátkem 20. století v sekci věnované sbližování tvorby založené na portrétování modelu

a volné malby, formulované Cézannem, Gauginem a Van Goghem a pokračuje komplexní

nabídkou příkladů nových estetických přístupů, které je možné u moderního portrétu

nalézt. Výstava končí obdobím kolem roku 1980, tedy v době, kdy již všestranná

zhodnocení nejrůznějších výrazů současného umění umožnila kritickou rekapitulaci

představovaného období.“3

1.2.1. „Před zrcadlem“


[…]


efektů) a skupina op-art. Op-art vychází z ruského konstruktivismu a holandské skupiny de

Stilj. Optické umění (op-art) je založeno na vizuálním vnímání, na optickém působení

prvků obrazu a využívá vizuální účinky a efekty k působení na diváka. Obrazy Op-artu

chtějí dráždit vizuální vjemy diváka. Při pohledu na plátno by malba měla způsobovat

pohyb a chvění. Nejvýznamnější osobností tohoto umění se stali umělci: Josef Albers,

Viktor Vasarely, Bridget Rileyová atd.

Sytostní kontrast (kvalitativní kontrast) je kontrast lomených, nesytých barev proti

barvám čistým a sytým. Barvy lomené a nesyté dávají lépe vyznít barvám i o něco málo

sytějším a čistším. Tento efekt můžeme sledovat například u Josefa Alderse a jeho poctě

čtverci. Barvy jsou rovnoměrně nanášeny na plátno přímo z tuby a záleží hlavně na jejich
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barevné interakci. Většinou se jedná o stejný barevný tón ale jinou sytost a světlost barvy,

která sugeruje hloubku,buď ustupující, nebo vystupující.

Proporční kontrast neboli kvalitativní vzniká tehdy, položíme li vedle sebe dvě

barvy které vyplňují rozdílně velkou plochu. Barva, která vyplňuje menší plochu se stává

tak zvaným barevným akcentem obrazu.

Jako poslední uvedu tonální a bitonální kontrast.“Tonální kontrast se uplatňuje

v rámci jedné barevné tóniny, například tóniny teplých barev(tmavší hnědá × světlý okr),

zatímco ostřejší bitonální světelné kontrasty tvoří přímá konfrontace teplých a studených

barevných ploch a plošek.“26 Tyto kontrasty jsou uváděny v souvislosti s kubismem.

Kontrasty které jsem uvedla výše zdaleka nevyčerpávají možnosti kontrastů, které

barvy přináší a které jsou ve výtvarném umění využívány. Uvedla jsem předně ty, které

mohou souviset s mou malbou nebo předchozími částmi této práce.

3.3. VLASTNÍ PRÁCE

3.3.1. Popis obrazů

Každý obraz je založen na barvě. Barva nezastupuje vlastnost zobrazované věci, jak

ji známe z naší každodenní zkušenosti. Nemá charakterizovat jednotlivé prvky dle jejich

skutečné barevnosti, pomocí níž jsou identifikovatelné. Barva v obrazech vystihuje vztahy

mezi jednotlivými prvky (portréty), je osvobozena od pouhé optické podmíněnosti a je jí

přiřazena funkce psychického působení a symboliky. Obrazy v divákovi mají vzbuzovat

určité pocity, které by si měl přiřadit ke vztahům mezi zobrazovanými lidmi.

26 Bláha,J.: Křižovatka geneze moderního malířství a hudby Praha 2007
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Portréty jsou plošné, působí „placatě“ spíš jako barevné šablony. Práce se světlem je

omezena na minimum. Světlo je vyjádřeno buď změnou barevnosti nebo sytosti barvy.

Jeho hlavním úkolem není docílení plasticity nebo vyjádření prostoru, ale oddělení

jednotlivých částí portrétu a umožnění lepší orientace. Prostor také není hlavní složkou

obrazu, i když i barva sama o sobě má schopnost vyjádřit prostor svou fyziologickou

podstatou (může vzniknout efekt ustupování nebo vystupování jednotlivých barevných

ploch).

Na každém obraze je můj vlastní autoportrét ve spojení s jinými portréty. Velikost

jednotlivých zobrazených osob nemá na význam vztahu mezi nimi žádný vliv. Velikost

portrétovaných podtrhuje kompoziční uspořádání jednotlivostí a zdůrazňuje hlavně moji

osobu, protože celý cyklus má být o vyjádření mě a mého postoje, vztahu, k ostatním

lidem. Důležitá je barevnost. V plochách, ve kterých se portréty překrývají, se značí jejich

vzájemné vztahy (vyjádřené barvou).

V práci s barvou jsem se snažila využít jak jejích významových vlastností, tak i

optických účinků.

3.3.2. Postup práce

Pro svou práci jsem si vybrala fotografie, které jsem nafotila sama, nebo jsem je

našla a vytřídila z jiných zdrojů. Tyto fotografie měly co nejvíce vystihovat foceného. Šlo

o co nejlepší vystižení jak jeho podoby, tak i výrazu pro danou osobu charakteristickou.

Pomocí grafického programu jsem vybrané fotografie upravila tak, aby jednotlivé portréty

stály samostatně a byly více kontrastní. Poté jsem z fotografií vybrala důležité části, takové

které ve zjednodušené podobě stále zachycovaly podstatné rysy portrétovaného, a přenesla

je na sololitovou desku. Na desce dostaly obrysy vlastní barevnost a překrýváním i

významovost ve spojení jednotlivých portrétů.
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4. Závěr

Tato práce je jakýmsi troj-pohledem zastoupeným v jednotlivých kapitolách, které se

zabývají slovy ideál já a ostatní a pohlížejí na ně z různých úhlů.

Hledání významů skrytých ve slovech „ideál, já a ostatní“ jejich transformace do

jiných souvislostí provázelo celý průběh vytváření (psaní a malování) této práce. V každé

části je toto téma uchopeno trochu jinak, ale stále zůstávají určité vazby mezi kapitolami,

které je spojují.

Výtvarná část, která pro mne byla výchozí, se v průběhu práce proměňovala jak jsem

o tom psala na začátku poslední části. Tato část pro mne měla veliký význam hlavně

v objevování a urovnávání mých myšlenek. Také tvůrčí činnost je mi velice blízká, a proto

jsem ráda že jsem se mohla v rámci bakalářské práce realizovat i tímto směrem.
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7. Seznam příloh:
 CD

 3 obrazy, acryl na sololitových deskách,80×100cm
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