Oponentský posudek ZP Bc studia: Holbová Markéta, Pg Vv

E-mail: holbova.marketa@seznam.cz

Oponent: doc.dr. Pavel Šamšula, CSc.

Studentka přistoupila ke zpracování závěrečné práce s výrazným zájmem o zvolenou problematiku. Práce má jasnou základní strukturu, kterou se však nepodařilo zcela adekvátně naplnit v jejích jednotlivých částech.

V první, teoretické části vcelku vhodně zaměřila svou pozornost z výtvarného zobrazování člověka především na portrét. Proměny jeho pojetí sledovala zvláště od dojmů z výstavy *El espejo y la mascara – El retrato en siglo de Picasso*, kterou shlédla v roce 2007 v Muzeu Thyssen-Bornemisza v Madridu, především v umění posledních sta let. Koncentrace pozornosti na toto období je sice vcelku pochopitelná, neboť v něm došlo k výrazným proměnám portrétní tvorby, přesto však si tím dosti zúžila prostor k provázání této části práce s kapitolou následující.

Tou je pedagogická část, která je bezesporu nejpromyšlenější a nejkvalitnější. Má jasnou promyšlenou koncepci, jednotlivé části jsou vhodně provázané a gradované. Autorka se zde opírá o relevantní literární prameny, témata volí s ohledem na proponovaný věk studentů a jeho ontogenetická specifika. Jako podněty a zdroje používá aktuální prameny a projevy současné umělecké tvorby (Anifest, Sylva Francová aj.) inspirativně a funkčně využívá Internetu a ICT. Zvláště práci s těmito zdroji vysoce oceňuji mj. i pro přesnost a relevantnost uváděných odkazů, kde ale – opět bohužel – nejsou v textové části na str. 54 uvedeny internetové zdroje, obsažené na CD. Dosti dobře jsou uváděny zdroje tištěné, snad s jedinou výjimkou, kde jsem příslušný odkaz na pramen v práci nenalezl (Hans Jentzen – str.40). U některých pramenů však chybí ISBN nebo se objevuje i faktická chyba (Bláha a Slavík nejsou autory Průvodce výtvarným uměním IV).

Vysoce však oceňuji organické provázání s RVP pro gymnázia (kompetence, výstupy), byť tento pramen studentka bohužel neuvádí v seznamu literatury.

Rozpaky však vzbuzuje třetí textová část práce, zaměřená na vlastní tvorbu. V ní je sice – v souladu se zadáním práce – akcentována barva, již je věnována převážná část kapitoly (3.2), leč nikoli jako významná složka autorčiny práce, ale de facto znovu z hlediska historického a teoretického, bez jasné vazby k autorčiným malbám jako výtvarné složce závěrečné práce. Tato podkapitola by zcela evidentně měla patřit do kapitoly první. Vlastním výtvarným dílům věnuje studentka v textové části jen nepatrnou pozornost. V úvodu kapitoly sice avizuje, že „obrazy jsou zaměřeny na tři okruhy osob“ (str.36), ale od této strany až na stranu 50 již nenalezneme nic, co by bylo lze vztáhnout k tématu práce *Ideál, já a ostatní*. Autorčinu tvrzení, že „Na každém obraze je můj vlastní autoportrét ve spojení s jinými portréty“ (str. 51) lze sice věřit, ale nelze je pokládat za reflexi vlastní tvorby, tím méně za „popis obrazů“. Také podkapitola 3.3.2 Postup práce je se svými osmi řádkami obecností nic neříkající a bohužel nepostačující. Navíc textová část neobsahuje seznam autorčiných výtvarných prací. „Troj pohled“, uvedený v závěru textu, se tak stává třemi téměř izolovanými pohledy, nikoli však ve smyslu analytického a již vůbec ne syntetického kubismu, a je v rozporu s autorčím přesvědčením o „určitých vazbách mezi kapitolami, které je spojují“ (str.52): tyto vazby jsou, žel, velmi neurčité.

Uvedené kritické výhrady však nemají směřovat k zatracení díla. Jsem přesvědčen, že tato závěrečná práce se může stát východiskem pro diplomovou práci magisterského studia. To platí především pro pedagogickou část, kde je možno navržený koncept ověřit, reflektovat a zhodnotit na základě pedagogické praxe. V části teoretické pak se jako potřebné jeví rozšíření pohledu překročením rámce jedné výstavy, byť podnětné, koncentrování pozornosti na téma nejen z hlediska výtvarného, ale i etického, sociálního a filozofického a především koncepční propojení jednotlivých částí práce.

Z formálního hlediska konstatuji, že práce je psána kultivovanou formou, v níž se však studentka nevyvarovala dosti častých chyb v interpunkci (str.6,13,14,15,17,19,20,35,52) i několika chyb či nepřesností gramatických a formálních (str.11, 13,25,29,36,37).

Pro obhajobu doporučuji tyto okruhy problémů:

- uveďte, na základě jakého „rastru“ budou studenti vybírat období „jim bližší“ (str.25)
- uvažte, jaká kritéria, metody a formy byste zvolila pro hodnocení v pedagogické části
- reflektujte vlastní malířskou tvorbu z hlediska postupu a tématu práce *Ideál, já a ostatní*
- jak se vztahuje video Pavly Sceránkové „Krabícovanie“ k tématu *Ideál, já a ostatní*

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 21. srpna 2009